Cur forma
ab Arist. vo-
cetur diuina.

Plato dixit
omnia ex en-
te, & non en-
te constare.

Ad 9. ex 11.
Metaph. 11.

lectum agentem, proinde rem indiuisibilem, & indiuisibiliter: quod ipsemet Aristoteles declarat, quando subiungit [non enim semper habet id, quod bene est, in hoc, aut in illo, sed in toto quodam id, quod optimum est, aliud ab eo existens] quæ verba Averroistæ sic interpretantur: intellectus humanus non habet suam perfectionem in hoc, aut in illo indiuiduo, ut in Socrate, vel in Platone: sed hæc interpretatio ab Aristotele alienissima est, neque ad id, de quo ibi sermo fit, ullo modo pertinet; nam Aristoteles ibi nec de indiuiduis, nec de specie loquitur, sed docere vult Deum intelligere seipsum indiuiduè, & id declarat per humanum intellectu: quæ admodum enim humanus intellectus quâdoque intelligit indiuisibiliter, nempe quando ad perfectionem peruenit, & intelligit intellectum agentem; ita Deus semper seipsum indiuisibiliter intelligit: hoc igitur significant verba illa Aristotelis, & eorû sensus hic est: perfectio humani intellectus non semper consistit in intellectione diuisibili, quæ est quando partibiliter intelligit modum hoc, modum illud, & comparat hoc cum illo, & discurret ab hoc ad illud, quod quidem ei euenit in ipsa habituum acquisitione: sed quandoque habet in toto quodam, hoc est in temporis momento indiuisibili id, quod est optimum, id est cognitionem intellectus agentis, qui est diuersum quiddam ab ipso, & ei iungitur tanquam forma extrinsecus adueniens: sic locum illum interpretatur Alexander, nam momentum temporis vocatur totum quoddam, quia, quum partes non habeat, est totum simul, & indiuiduum: tunc igitur intellectus humanus in momento intelligit, sed quando intelligit discurrendo ab hoc ad illud, tunc intelligit in tempore. Quando autem subiungit Aristoteles [sic autem se habet ipsa seipsum intellectio toto æuo] profert hæc verba de primo intellectu, & sensus clarus est: sicut enim se habet quandoque, & raro humanus intellectus, videlicet quando indiuisibiliter intelligit intellectum agentem, sic se habet Deus in tota æternitate, nam seipsum semper intelligit indiuisibiliter. Pareat igitur nullum argumentum contra nos ex eo loco sumi posse, immo ridiculum esset Aristoteles, si id veller, quod illi Averroistæ attribuunt: nam docere volens primum intellectum esse abiunctum à materia, non bene faceret hoc declarans per intellectum humanum; non enim ita immaterialis Deus est, ut humanus intellectus, & multo euidentiùs est immaterialem esse Deum, quàm intellectum humanum: quocirca Aristoteles declararet notius per ignotius, & per id, quod est dissimile, tanquam per simile: ideo nos ex eo loco contrarium colligimus: nam secundum Aristot. omne carens materia est semper indiuisibile, & indiuisibiliter intelligens; ergo humanus intellectus, quum non semper indiuisibiliter intelligat, sed raro, non est abiunctus à materia. Ad postremum, quod sumitur ex libro secundo de ortu animalium capite tertio, sectatores Alexandri variis modis responderunt. Simon Portius in libro suo de mente humana traxit verba illa Aristot. ad operationem respectu intellectus agentis, & dixit esse intelligenda de actu secundo, operatio enim intellectus dicitur extrinsecus accedere quatenus pendet ab intellectu agente; qui extra est, & sine quo non fit intellectio. Sed alii posteriores Alexandri sententiam Portij non receperunt, quia reuera verbis Aristotelis accommodari non potest: Aristoteles enim ibi quæstionem proponit de ipsa animæ substantia, de actu primo, non de actu secundo, quærit enim de facultatibus animæ, an extrinsecus adueniant, nec ne; nomen autem facultatis apud Aristotelem semper sumitur pro anima ipsa, nunquam pro operatione, neque pro intellectu agente, hic enim non est pars animæ nostræ, ut alio in loco demonstrabimus, proinde facultas animæ appellari non potest. Præterea si dictum illud Aristotelis sic intelligatur, falsum est, quia non solius intellectus operatio ratione mouentis extrinsecus accedit, sed etiam operatio sensus, nam etiam visio fit per actionem obiecti externi in oculum, & præterea ad eam necessarium est lumen externum, quod pro portione respondet intellectui agenti secundum Aristotelem; quare non minus

Ad 10. ex 10.
de gen. an.
cap 3.
Portij resp 6
suo.

Confutatio.

Aliorum re-
sponſio .

Confutatio;

Pomponatii
reſponſio .

Pomponatii
deſectus .

Vera reſpon-
ſio .

viſio extrinſecus aduenit, quàm intellectio. Ideo alii hac reſponſione relicta con-
fugerunt ad intellectum ſpeculatiuum, & de hoc dixerunt eſſe intelligenda ver-
ba Ariſtorelis, qui eundem exceperat in contex. 21. & 32. ſecundi libri de anima,
& diſtinxerat à quarto gradu vitæ; hic enim dicitur extrinſecus accedere ratione
intellectus agentis, qui in eo comprehenditur, ſicut antea diximus. Sed hi mi-
hi videntur in eaſdem diſcultates incidere, in quas Portius incidit: nam dicere
intellectum ſpeculatiuum nil aliud eſt, quàm dicere præſtantiffimam intellectus
operationem; tunc enim dicitur ſpeculatiuus, quando eſſentias rerum actu ſpecu-
larur: quoniam igitur dicentes hunc extrinſecus accedere reſpicimus vel intelle-
ctum agentem, vel operationem vt pendentem ab intellectu agente, reſponſio
hæc in idem cadit cum reſponſione Portii, nec conuenit cum verbis Ariſtorelis
qui eo in loco de ſolis facultatibus animæ loquitur; quare nomine mētis nil aliud
intelligere poteſt, quàm mentem humanam, quæ vocari ſolet intellectus poſtea
te, de quo in præſentia diſputamus: idque confirmatur ex ſequentibus Ariſtot.
verbis, quibus rationem afferens dicit [nihil enim cum eius actione communi-
cat actio corporalis] ſic enim diſtinguit intellectum à ſua operatione, & cur ex-
trinſecus accedat hanc rationem adducit, quoniam in ſua operatione corporo
in ſtrumento non vitur; hæc autem ratio probat de ipſa ſubſtantia intellectus poſ-
ſibilis, hunc igitur Ariſtoteles reſpicit, quare neutra horum ſolutio recta eſt, &
diſcultas integra manet quomodo Ariſtoteles dicat ſolam inter animæ partes
humanam mentem extrinſecus aduenire, Petrus Pomponatius meo quidem iu-
dicio proximè omnium ad Ariſtorelis mentem, & ad veram argumenti ſolutio-
nem acceſſit, eam tamen non perfectè aſſequutus eſt, quia ipſam quidem verita-
tem iuxta Ariſtot. mentem optimè declarauit, ſed ad illa Ariſtot. verba, in quibus
aduerſarij maximam vim faciunt, nihil reſpondit: nam in primo libro ſuæ Apo-
logiæ capite ſeptimo locum illum declarans inquit Ariſt. afferere non ipſam men-
tis ſubſtantiam extrinſecus accedere, ſed ſolum principium effectiuium, quod ex-
ternum eſt; hoc enim ibi paulo poſt ab Ariſtotele apertè dicitur. Attamen quo-
niam Ariſtoteles eo in loco non ſolum intellectum, ſed quamlibet etiam aliam
animæ partem dicit habere principium actiuium cœleſte; ac diuinum, quod no-
bilitate excellit naturas elementorum, diſcultas manet, quam Pomponatius non
ſoluit, quomodo prius dicat ſolam mentem hac ratione extrinſecus aduenire.
Vt igitur nos veram huius argumenti ſolutionem, quam nemo vidit, aſſeramus,
deklaranda ſunt verba, & conſilium Ariſtorelis eo in loco; his enim intellectus,
non modò diſcultas omnis tollitur, ſed etiam validum pro nobis argumentum
inde ſumetur, & eo validius, quo ab interpretatione ipſiuſmet Auerrois in eo
ipſo loco non recedemus; adeo ut mirandum profectò ſit quomodo Auerrois ita
loco illo tanquam Achille pro Auerrois aduerſus ſententiam noſtram vtantur;
illius tamen interpretationem, quam ibi aſſert Auerroes, non animaduertant.
Quum in primo eius libri capite Ariſtoteles docuiſſet ſemen maris proiectum in
foeminam non eſſe materiam animalis, neque fieri partem vllam ipſius, ſed ſolum
agentis officio fungi, languinem autem menſtrum foeminæ eſſe totam materiam
animalis generandi, & poſtea in ſecundo capite de ipſius ſeminiſ natura loqui-
tus eſſet, mox in initio tertii, quod nobis conſiderandum proponitur, tres quæ-
ſtiones ſoluendas in medium aſſert, ſed propoſita prima ſtatim ſubiungit ſoluen-
das prius eſſe alias duas ſequentes, etenim earum ſolutio ad primam ſolendam
conferebat: prima quæſtio eſt, quum ſemen maris non ſit pars aliqua ipſius con-
ceptus, neque habeat locum materiæ, quodnam eius corpulentia conuertatur
quum certum ſit ipſum non poſſe tranſire, in nihil: ſecunda eſt, an ſanguinis men-
ſtruis foeminæ, qui eſt materia conceptus, accipiat aliquid à ſemine maris: ter-
tia demum eſt, an in ſemine, & in conceptu inſit anima, qua animal eſt animal.
Hanc tertiam quæſtionem ſtatim primo loco ſoluit, quia cognouit eius ſolutio-
nem

nem ad secundæ solutionem conferre, & solutio in hoc consistit, quòd omnes animæ partes in conceptu nondû separato ab vtero, insunt prius potestate, quàm actu, quia in materia apta ad formam recipiendam necesse est vt forma prius insit potestate, quàm actu; sciendum autem est hoc posse intelligi tum de primo, tum de secundo actu; nam embryum antequam accipiat animam, habet potestatem respectu actus primi, ea verò recepta habet potestatem respectu actus secundæ, quoniam anima illa nondum vtitur instrumentis propriis, quia his non incipit vti, nisi post separationem conceptus ab vtero; quare antequam separetur, vtitur illud animal instar membri illius sceminæ: non enim nutritur sumens ore proprio cibum, nec proprio ventriculo concoquit, sed per umbilicum recipit à matre sanguinem, sicut alia membra omnia illius sceminæ, & hac ratione dicitur habere animam potestate, quoniam eius anima nondum potest per propria organa operari, quum imperfecta atque imbecillia sint, ita ut conceptus, dum est in vtero, dicatur habere animam potestate solum, non actu, idest non actu completo. Hæc igitur ad tertiam quæstionis solutionem ab Aristotele ibi dicuntur, & aliam etiam multa, quæ non refero, quia ad nos in præsentia non attinent. Postea verò quando dicit [sed aut omnes contingere, quum ante non fuerint, necesse est] multi putant nouam aliam quæstionem discutiendam proponi relictis aliis duabus, sed hi consilium Aristi, non penetrant, quum enim non multo post, quando dicit [corpus autem genituræ, in quo semen animalis principii contentum vnâ prouenit] soluat primam quæstionem de semine in quodnam eius corpulentia conuertatur, necesse est ut prius secundam soluerit; vult igitur aliis prædictis verbis eam soluere, sed id facit proponens aliam nouam quæstionem; quòd quidem alios decepit, vt crediderint non secundam quæstionem ibi solui, sed aliam nouam, quæ ibi proponitur: nos autem dicimus proponi quidem quæstionem nouam, & solui, sed eam esse secundariam, & ab Aristotele eo consilio proponi vt ex eius solutione secundæ præcipue quæstionis solutionem colligamus; & nisi hoc dicamus, nullus alius apparet locus, in quo solutio illa quæstio solvatur, quæ fuit an sanguis memstruus sceminæ accipiat aliquid à semine maris, an nihil: hanc igitur vt soluat Aristoteles, aliam nouam quæstionem proponit, eaque est, quum in conceptu nondum separato anima pro actu primo accepta insit prius potestate, quàm actu, vndenam adueniat actu; & statim tria membra discutienda proponit, vt declaratur quodnam illorum asserendum sit: necesse enim est vel omnes illas animæ facultates præfuisse, & postea illi materiæ aduenisse, quòd esset eas omnes extrinsecus accedere: vel omnes in illa materia innasce, quum ante non fuerint, & ita nullam extrinsecus aduenire; vel tandem aliquas innasce, quum prius non fuerint, aliquas verò induci, quum prius fuerint: non est autem ignorandus verus sensus quæstionis huius, in quo manifestum est plurimos fuisse deceptos: cognoscere enim oportet quid ibi significet extrinsecus accedere: certum est quæstionem illam non proponi de anima secundum speciem, quia nulli dubium est eandem secundum speciem præfuisse, sed proponi de eadem numero anima, an præexuterit, & extrinsecus materiæ inducta sit, ita ut prius extra materiam generationis fuerit, & illi postea inducta sit; certè in hoc sensu accipit ibi Aristoteles extrinsecus accedere, quo fit vt tum secundum sententiam Aristotelis, tum absolute secundum rei veritatem nulla prorsus anima hoc modo extrinsecus accedat, sed omnes nulla excepta in ipsa generationis materia innascantur, cû hoc tamen discrimine; quòd ceteræ præter rationalem ita in illa materia innascantur, vt de illius potestate educantur, & hac ratione ab agente naturali dicantur attingi, hoc est produci; anima verò rationalis in materia innascitur, ut ab agente naturali non attingatur, neque de materiæ potestate educatur, sed à Deo creatur; non enim ita creari animam humanam dicendum est, vt prius extra corpus à Deo producat, deinde creata inducatur in corpus, sed ut in ipsomet humano cor-

Quomodo
in conceptu
insit anima
potestate.

pore à Deo immediatè creetur, & eodem momento creata, & infusa dicatur; agens verò naturalis opera in eo tantùm consistere intelligatur, vt materiam disponat, ac præparet ad eam recipendam; hoc dico secundùm rei veritatem, nam quid hac de re Aristoteles senserit, & an talem creationem cognouerit, dubium est, idque discutere ad propositam nobis considerationem non attinet: hæc autem dicere volui, vt omnes intelligerent nullam animæ partem, ne ipsam quidem rationalem extrinsecus accedere, prout ibi ab Aristotele sumitur extrinsecus accedere, nempe vt ita præextiterit, vt potuerit ante ingressum corporis operari. Hac igitur questione, & iis tribus membris propositis antequam Arist. ex animi sententia eâ soluat, disputationem, vt plerunq; facere solet, præmittit: nam etiam in primo cap. 1. lib. de partibus animalium quum quæstionem proposuisset an de omni anima agere ad Philosophum naturalem pertineat, antequam eam solueret, voluit dubitando argumentari; hoc idem igitur etiam in eo loco facit, quod quum alii non viderint, omnes decepti sunt putantes Aristotelem statim soluere difficultatem propositam, & ex animi sententia loqui, quum tamen hoc facere non incipiat, nisi vbi in latino codice ita legitur sed enim omnis animæ factas adeo ut omnia præcedentia verba disputatiua sint, & nihil in ijs ab Arist. certi statuatur, sed omnia dubitandi, seu argumentandi gratia dicantur: argumentatio autem talis est: quum Aristoteles tria, vt prædiximus, membra proposuisset, voluit vnum ex eis tantummodò impugnare disputandi gratia, nempe illud, quo dicebatur omnes partes animæ extrinsecus accedere, hoc enim falsum esse ostendit; & quia vniuersalis affirmatiua satis eueritur per probationem cōtradictoriæ, quæ est negatiua particularis, scilicet, aliquas animæ partes extrinsecus aduenire non posse; ideo hanc probat Aristoteles, & argumentum sumit ab illis, quæ organice sunt, & per propria organa operantur, hunc in modum: si hæc extrinsecus accedunt, vel cum corpore aliquo adueniunt, vel sine corpore; non sine corpore, quia, quum sint organice, operari sine corpore non possunt, proinde neque sine corpore esse, quia sic essent ociose, & sine operatione, quod dicendum non est, eas igitur extra corpus sine vilo corpore præfuisse impossibile est, quum sine corporeo organo non operentur: sed neque cum corpore extrinsecus aduenire possunt, quia nullum aliud corpus apparet, cum quo aduenire dicantur sanguini menstruo, nisi semen maris, cum hoc tamen aduenire extrinsecus nequeunt, ergo cum nullo assumptum patet per fundamentum modò iactum: tales enim animæ partes esse non possunt sine corpore habente organa quædam statuta, quæ ad singulas requiruntur, vt facultas ambulatiua non potest esse sine pedibus, nec visiva sine oculis, at semen non huiusmodi corpus est his instrumentis præditum, sed est simile quoddam, immò est excrementum vltimi alimenti ex cibis geniti; igitur hæc facultates neque sine corpore, neque cum corpore aduenire extrinsecus possunt: hæc est Aristotelis argumentatio, in qua notare manifestè possumus Aristotelem sumere extrinsecus accedere pro eo, quod est præfuisse extra corpus, ita vt ante corporis ingressum operari potuerint, deinde in corpus induci; patet enim Aristotelem ex eo quod extra corpus non possunt operari, probare eas extra corpus non extitisse. Hanc argumentationem statim sequuntur verba illa [restat igitur vt mens sola extrinsecus accedat, eaque sola diuina sit, nihil enim cum eius actione communicat actio corporalis] quæ absque dubio in disputatione comprehenduntur, & nihil certi statuunt: sententia namque Aristotelis hæc est, omnes animæ partes extrinsecus accedere impossibile est, nã multæ sunt organice, ideoque extrinsecus accedere nequeunt, sed sola relinquuntur mens, quæ extrinsecus accedere possit, ac diuina esse dicatur, propterea quod in sua operatione nullo corporeo instrumento vtitur, quasi dicat Aristoteles quantum attinet ad vim rationis huius, quæ ab organis sumitur, ex ea non probatur de intellectu quod extrinsecus accedere non possit, etenim non habet organum,

ganum, ex quo argumentari, vt de aliis, possimus: sed satis est, si de reliquis facultatibus probetur quòd extrinsecus aduenire non possint; hoc enim sufficit ad impugnantiam illam vniuersalem, qua dicebatur omnes extrinsecus aduenire: igitur manifestum est id, quod antea diximus, maximam esse huius loci consonantiam cum contex. vndecimo secundilibri de anima, vbi de separabilitate sermo erat; ex illis enim animæ partibus, quæ propriis instrumentis vtuntur, Aristoteles vtroque in loco argumentum sumpsit; ex illis verò, quæ non sunt organicæ, vtroque dixit nullum posse argumentum sumi ad probandum quòd separari non possint, & quòd nequeant extrinsecus aduenire; nam ex organis quidem probatur aliquas partes accedere extrinsecus non posse, at ex organis defectu non probatur aliquas extrinsecus accedere, sed solum eas à nullo organo prohiberi quin extrinsecus accedere possint; per hoc tamen non stat quin ab aliquo alio prohiberi possint, quemadmodum in eo quoque vndecimo contex. considerauimus. Hæc est absque dubio sententia Aristotelis eo in loco, eaque in græcis verbis multo manifestior est, nam errorem in latinis notari non parui momenti: quum enim græcè legatur [ἀπειρα δὲ] Theodorus Gaza vertit [restat igitur] quum vertere debuerit [restat autem] quare verum non est id, quod alii pro comperto sumunt, Aristotelem ibi ex dictis conclusionem colligere, quia propria sententiam proferat; sed vtitur dictione aduersatiua, quæ nil aliud significat, quàm id, quod modò diximus, non posse ex intellectu idem argumentum sumi, quod ex aliis animæ partibus sumptum erat, propterea quòd ipse non est organicus; adeo ut dubium de ipso maneat, an extrinsecus accedat, necne. Sic interpretatur Auerroes ibi verba illa in sua paraphrasi; nam eorum loco, & ad ea interpretanda ipse hæc ponit [de intellectu tamen dubium est; quum eius operatio non videatur communicare cum organo corporeo] cognouit enim Auerroes verba illa ab Aristotele sub dubio esse prolata, & rectè vsus est dictione aduersatiua [tamen] ideo & admiratione; & risu dignum est, quòd Auerroista, dum Auerrois sententiam tueri volunt, ita illis Aristotelis verbis inaniunt, & ita insati incidunt ut putent se demonstrasse, neque animaduertant ipsiusmet Auerrois interpretationem huic eorum sententiæ refragari; patet igitur nullum prorsus argumentum inde sumi posse ad probandum mentem humanam non esse formam hominis, quum neque dicat hoc Aristoteles, neque omnino informationem, vel informationis negationem respiciat, quum huius consideratio ab illis propositis quæstionibus sit penitus aliena. Quòd autem prædicta verba non sint ab Aristotele ex animi sententia prolata, sed sub dubio, & in parte disputatiua contineantur; non id solum, quod antea diximus, declarat, nempe quòd falsum esset Aristotelis dictum, quia non potest mens extrinsecus accedere eo modo quo ibi sumitur extrinsecus accedere; verum etiam illa, quæ statim sequuntur, apertissime demonstrant; nam quæstionis solutio, ac propriæ sententiæ determinatio in iis sequentibus verbis incipit [sed. n. omnis animæ facultas] sed in eorum quoque conuersione errauit Theodorus Gaza, quum enim græca verba sint [πᾶσις μὲρ ἢ ἀρχὴ δὲ ψυχῆς] non bene dicitio illa [sed enim] refert vim illarum dictionum [ἢ ἢ] sed ita absque dubio vertendum fuit [omnis igitur animæ facultas] certum autem est, potestque apud Aristotelem frequentissimè obseruari; dictionem. ἢ, tunc poni, quando concludere, & ex dictis colligere aliquid vult; sed, ἢ, tunc dici, quando aliquid, quod antea proposuerit, aggredi, atque incipere vult; & rarò comperietur Aristotelem in concludendo dicere; ἢ, sed frequentius in aggrediendo, seu incipiendo: incipit ergo ibi quæstionem soluere post præmissam disputationem, & solutio manifesta est; quum enim quæstio proposita esset de partibus animæ, an extrinsecus accedant, seu omnes, seu aliquæ, cognoscens Aristoteles nullam extrinsecus accedere in eo sensu, vt ipsa animæ substantia dicatur prius extra corpus existere, & operari, postea in corpus induci,

Omnis anima habet principium productiuū externum, & celeste. In 1. lib. de generatione animalium.

Calor celestis distinctus ab elementari.

Dux vires in semine.

Cor humana mens diuina vocatur.

induci, alium modum in medium affert, quo dici potest non solum aliquam partem, sed etiam omnes extrinsecus accedere, nempe ratione causæ efficientis: for-
 mæ nanque inanimatorum de materia educuntur ab agente elementari; nam ca-
 lor elementaris in generatione misti locum habet agentis in educenda forma mi-
 sti de potestate materiæ, vt alio in loco declarauimus; sed anima nõ potest à facul-
 tate elementari produci; quare principium actiuum habet externum, nempe coe-
 leste, atque diuinum; itaque causam agentem in productione omnium partium
 animæ refert Aristoteles in facultatem celestem, hoc est in astrorum vires, quas
 etiam inquit inter se dissidere maiore, ac minore nobilitate, prout etiam animæ
 producendæ nobilitate discrepant, & sunt aliæ alijs nobiliores, adeo vt à faculta-
 te celesti nobiliore nobilior etiam animæ pars producti dicatur: in hanc igitur
 causam agentem refert Aristoteles productionem animarum; uam animalia, quæ
 ex putri materia generantur, ibidem asserit à tali celesti principio generari; illa
 verò, quæ per propagationem, & ex semine gignuntur, inquit habere in seminibus
 facultatem generatricem à celestibus corporibus inditam, quam dicit esse calo-
 rem, non quidem elementarem, & igneam, siquidem calor igneus non est produ-
 ctiuus viuientis, sed calorem celestem, & à cælo impressum, proinde referentem
 naturam quinti elementi, quod est elementum stellarum: calor enim vitalis, qui
 in semine est, locum tenet illius quinti elementi, quum ab eo proveniat, & tan-
 quam illius instrumentum est productiuus animalis: postea verò alijs sequentibus
 verbis inquit duas in seminibus vires inesse, vnã ab ipsis separatam, alteram ve-
 rò non separatam; agit enim semen, tum virtute propria tanquam agens proxi-
 mum, tum etiam virtute celesti tanquam instrumentum celestis agentis, & hac
 ratione dicitur in semine inesse principium actiuum ab ipso separatum, hoc est re-
 ctum, & gubernatum ab agente separato, vnde dici solet, sol, & homo generant ho-
 minem; propria autem ipsius seminis virtus non potest esse alia, quam elementa-
 ris, quum semen ex elementis constet, nam hæc quoque virtus suam actionem con-
 tribuit, sed ad animalis generationem nullius momenti esset sine altera: quam se-
 men à Cælo inquit. Hoc igitur modo inquit ibi Aristoteles omnes partes animæ
 extrinsecus accedere, non quidem ratione suæ substantiæ, sed ratione principii
 agentis, quod non est elementare, sed celeste. Hoc autem Aristotelis dictum,
 utcumque ab ipso intellectum sit, de quo in præsentia non disputo, verum etiam
 absolutè est, si sano modo intelligatur: nempe vt dicamus alias partes animæ
 præter rationalem ita produci ab illo celesti principio; vt ipsæ de potestate ma-
 teriæ educi ab illo dicantur; animam verò rationalem à solo Deo immediatè crea-
 ri in corpore, pendere tamen ipsam quoque à Cælesti principio nobilissimo, quod
 materiam tantummodò præparet, & idoneam reddat ad ipsam recipiendam, sed
 ipsammet animam non producat. Quod autem Aristoteles prædictis verbis di-
 cat solam mentem esse diuinam, id nullius momenti est ad probandum eam esse
 à materia abiunctam, quia ibi diuinam vocat constituens eam extrinsecus accede-
 re; nam si extrinsecus adueniret eo modo, quem antea declarauimus, vtique diui-
 num quiddam absolutè esset, maximè verò comparatione aliarum partium ani-
 mæ; ideo etiam paulo post eam vocat Aristoteles diuinam, quippe hanc compa-
 rationem respiciens, & ibi mentem ipsam exempli gratia nominat, quando dicit
 [qualis est, quæ mens appellatur] id enim, quod ibi dicit de pendentia ab agen-
 te externo, verum esse prius dixerat de omnibus animæ partibus; sed quia de in-
 tellectu est manifestissimum, quum sit pars omnium nobilissima, ideo ipsum exem-
 pli gratia ibi nominare voluit: quod autem quælibet pars animæ nobilior respec-
 tu ignobilioris dici possit diuina, ipsæmet Auerroes sæpe asserit: nã in cõmentario.
 59. secundi libri de anima animam quoque sentientem diuinam appellat, in-
 quitenim Aristotelem existimasse in sensibus actum primum produci ab intelli-
 gentia agente, & à diuino principio, & citat Aristotelem in libris de animalibus,

innuus

innuens caput illud tertium secundi libri de animalium generatione: similiter in commentario, 3 1. septimi metaphysicorum, & in decimo octavo duodecimi loquitur Auerroes de hac omnium partium animæ diuinitate secundum Aristotelem, & citat eundem locum. Patet igitur cur Aristoteles mentem humanam, & ibi, & alijs in locis diuinam appellet: at nos, qui veriorem philosophiam sectamur, aliam quoque rationem afferimus, cur inter omnes animæ partes sola humana mens dicatur diuina, est enim diuina non solum comparatione aliarum, sed etiam quia sola est à Deo immediatè creata, aliæ verò partes non sic, sed per media agentia naturalia de materiæ potestate educæ sunt.

*Auerrois ac Themistij opinio de intellectus unitate, & eorum
argumenta. Cap. X.*

ICET per ea, quæ hæcenus dicta sunt, aliud quoque Auerrois dogma sit reprobatum, nempe id, quod dixit, mentem humanam vnam tantum numero esse in tota humana specie: quia si est forma materiam informans, & qua homo est homo, necesse est vt iuxta numerum indiuiduorum hominũ sit multiplicata: at tamen ad vberiorẽ huius erroris confutationem, & vt argumentorum, quibus ad hoc probandum Auerroes vsus est, vanitas manifesta fiat, libet aliqua separatim de hac re scribere. Fuit itaque Auerrois, atque etiam Themistij sententia, quam postea multi posteriores sequuti sunt, animam rationalem humanam, quæ ab Auerroeo vocatur intellectus possibilis, non esse iuxta hominum numerum multiplicatam, sed vnam tantum numero in tota humana specie, & esse intelligentiam omnium infimam, cui assignata sit tota humana species tanquam proprius, & illi æquatus orbis, & quæ intereunte aliquo homine non intereat, sed in reliquis hominibus eadem numero maneat: vt apud eum legere possumus in commentario quinto tertij libri de anima, & apud Themistium in contex. vigesimo eiusdem tertij, & in sexagesimo primi. Cæteri verò omnes Aristotelis interpretes græci, & latini putarunt eam esse multiplicatam, vt non modò secundum Aristotelem sed etiam secundum veritatem asserendum est. Videtur quidem Simplicius in secundo contex. illius tertij libri dicere animam rationalem secundum se vnam esse, per suam autem in corpus progressionem multiplicari: sed hoc alijs pluribus Simplicij figmentis annumerandũ est, multa enim dicit, quæ simul esse nequeunt, & manifestam repugnantiam habent, veluti animam rationalem totam esse in se manentem, & perfectam, & totam esse lapsam in corpus, & imperfectam: eamque vnam numero esse secundum se, in hominibus autem esse multiplicatam, & alia eiusmodi, quæ neque esse, neque cogitatione comprehendi à nobis possunt. Ideo his omnibus dimissis satis nobis erit illam Simplicij confessionem accipere, quòd anima rationalis in hominibus multiplicata numero sit, non, vt Auerroes, ac Themistius voluerunt, vna numero in omnibus. Hac igitur de re sermonè habituri, ante omnia in medium afferemus Themistij, & Auerrois argumenta, postea veritatem demonstrare, & omnia illa argumenta soluere nitemur. Primum quidem hoc argumento ambo vtuntur; quamuis enim Themistius illud adducat ad ostendam unitatem intellectus agentis, idem tamen aptari potest ad patientis quoque unitatem demonstrandam, sicut eo vsus est Auerroes, nec minus roboris iuxta eorum sententiam habet in intellectu patiente, quàm in agente; argumentum autem tale est: Si anima rationalis esset iuxta hominum numerum multiplicata, esset forma materialis: consequentia sumitur ex Aristotele in contex. 49. duodecimi metaphysicorum, vbi dicit multitudinem indiuiduorum sub eadem specie à materia provenire: consequentis autem falsitas ita probatur: omne materiale

Simplicius

7. argumẽtũ
Auerrois, &
Themistij.

est potestate intellectum, vt ait Aristoteles in contex. 16. tertij libri de anima, omne autem potestate intellectum est obiectum motiuum intellectus patibilis; ergo idem intellectus est obiectum sibi ipsi, & mouet seipsum, & recipit se, vel intellectus non est intellectus, sed est solummodo obiectum intellectus; quum igitur hæc sint absurda, id quoque, ex quo deducuntur, absurdum est, quare intellectus non est forma materialis, proinde neque multiplicatus. Secundum argumentum in prædicto loco affert Auerroes tale: si intellectus patibilis multiplicatus est, ergo etiam intellectiones sunt multiplicatæ, hoc est, intellectus eisdem rei meæ, & tuæ sunt penitus distinctæ numero; hoc autem dato sequitur, rem intellectam habere rem intellectam, & illam adhuc habere rem intellectam, & sic in infinitum: cõsequens est absurdum, consequentia verò ita probatur: singularia sunt intellecta potestate, vniuersale autem est actu intellectum, ideo singularia dicuntur habere rem intellectam, quatenus habent vniuersale, quod est actu intelligibile: singulares igitur intellectiones habebunt suum vniuersale tãquam actu intellectum, quum ipsæ sint potestate tantum intellectæ, nam intellectio communiter accepta de illis prædicabitur vt vniuersale de singularibus: hanc igitur intellectus intelligit vt rem vniuersalem: atqui intellectio ipsa intellectio est intellectio quædam singularis, quia est in animo huius hominis singularis: igitur si plures singulares homines intelligant intellectionem vniuersalem, erunt plures singulares intellectiones intellectiois vniuersalis; ergo adhuc habebunt rem intellectam, nempe aliud vniuersale eas comprehendens, & sic in infinitum: dicendum igitur est (inquit Auerroes) tuam intellectionem, & meam non esse penitus numero distinctas, sed esse aliquo modo plures, & aliquo modo vnã: plures. n. sunt ratione diuerforum phantasmatum, vna autem numero ratione intellectus, & qui eas recipit, quia vnus numero est. Tertio Auerroes, ac Themistius in prædictis locis ita argumentantur: si intellectus huius hominis esset penitus numero distinctus ab alterius hominis intellectu, non posset magister in animo discipuli scientiam producere: quum enim scientia non sit qualitas actiua, non potest aliam numero scientiam in alio generare eo modo, quo calor ignis producit in alia re alium numero calorem; igitur fatet; cogimur vnũ & eundem numero esse intellectum magistri, atque discipuli, & discipulum eandem, quam magister habet, scientiam acquirere, quoniam à magistro excitatur ad eandem, quæ in animo magistri est, recipiendam.

2. argumentũ.

3. argumentũ.

Prædictæ sententiæ consutatio.

Cap. XI.

1. argumentũ.

D huius sententiæ falsitatem demonstrandam satis est (vt paulo ante dicebamus) illud vnũ argumentum, quod deducitur ex prædemonstratis: nam si anima rationalis est forma dans esse homini, sicut ostendimus, necesse est vt sit multiplicata: quia si esset vna numero in omnibus, omnes homines essent vnus homo singularis, vel ego essem per esse tui, & tu esses per esse mei, quæ vtraque absurda, & inexcogitabilia sunt: consequentia autem manifesta est, & ab Auerroistis concessa, quia necesse est formam hanc singularem constitutere indiuiduum vnũ, quare vel omnes homines essent vnus homo, vel, si plures, vnus esset per esse alterius, & vnus constitutio esset omnium constitutio, quæ omnia sunt absurda, & implicat contradictionem. Solus tamen Achillinus hanc consequentiam negare ausus est in Quolibeto tertio dubio secundo; inquit enim animam rationalem esse formam verè informantem, & esse vnã numero in tota humana specie, non multiplicatam; negat autem prædicta absurda sequi, quia putat omnem tolli difficultatem dicendo vnã quidem esse, diuerfa tamen indiuidua constitutere,

Achillinũ
responso.

constituere, & dare diuersa esse pro diuersitate cogitatuarum, quæ in diuersis hominibus sunt, quia propter has fit vt esse meum non sit esse tuum, nec simus omnes vnus homo, nam ab eadem forma numero recipimus diuersa esse, quatenus illa est coniuncta cum diuersis cogitatiuis; sic igitur sumus multiplicati, & numero distinguimur, licet ipsa vna & eadem numero maneat. Sed Achilini sententia est omnino absorta rationi; quia vel à forma pædet singularitas, vel à materia: si à forma, ergo vna numero forma vnum numero singulare constituit, proinde valida est consequentia nostra: si verò à materia, siue (quod idem est) à conditionibus materialibus, necesse est ab his formam indiuiduari, & fieri hanc, numeroque distinctam à forma alterius; prorsus enim necessarium est formam aut indiuiduare, aut indiuiduari à materia, in qua est, & quâ informat; quia, vt inquit Aristoteles in secundo physicorum, materia, & forma inuicem referuntur, & ad aliam formam refertur alia materia; quo fit vt quicquid est in hoc indiuiduo, ex necessitate sit hoc, & numero distinctum ab alijs eiusdem speciei. Est etiam rationi consentaneum vt forma vitima restringat, & determinet alias, sed non ipsa ab vlla illarum determinetur, ac restringatur: quare dicendum potius est animam rationalem determinare, & coarctare imaginatiuam, quàm ab illa coarctari. Ex his igitur patet efficacissimum esse argumentum nostrum, neque recipiendam esse Achilini solutionem in Aristotelis philosophia, immò neque absolutè in philosophia. Cognouit hoc, atque cõfessus est Auerroes; videns. n. poni simul nõ posse vnitatem numeralem animæ rationalis in tota humana specie cum informatione, negauit eam informare materiã, quum vnam numero in omnibus esse existimauerit; quoniam igitur nos demonstrauius eam esse formam verè informatam, valida est Auerroes quoque consistente hæc consequentia, intellectus est forma, qua homo est homo, ergo est multiplicatus, nec potest esse vnus numero in tota humana specie. Ad hoc idem demonstrandum efficacissima est ratio ab Auerroes aduersus seipsum adducta in prædicto loco, nec bene soluta, quæ ab operatione sumitur, & talis est: actus secundus; nempe ipsa intellectio, multiplicatur iuxta numerum indiuiduorum, ergo etiam actus primus: patet consequentia, quia diuersitas operationum indicat diuersitatem formarum: assumptum autem manifestum est, quia mea intellectio non est tua, & me intelligente alij homines non ex necessitate eandem rem intelligunt. Soluit hoc argumentum Auerroes confugiens ad diuersitatem phantasmatum, ex qua inquit prouenire diuersitatem intellectio num, quia licet vnus sit intellectus in pluribus hominibus, tamen quum phantasmata in ijs diuersa sint, & sine his homo non intelligat, diuersas quoque esse intellectiones necesse est. Hanc Auerrois euasione m euertere nititur Thomas in prima parte summæ quæstione. 66. articulo tertio, & in opusculo 16. vana. n. reuera est, quoniam phantasma, vt rectè Thomas cõsiderat, in intellectuione habet locum mouentis, non formæ, vt perperam Auerroes accipit; sed locum formæ habet species intelligibilis à phantasmate in intellectu producta; quemadmodum etiam color realis respectu oculi non habet formæ locum, sed motuentis, species autè coloris recipitur in oculo ad modum formæ: igitur phantasma quidem huius hominis non potest esse illius, quia phantasia huius differt numero à phantasia illius, sed species intelligibilis necesse est vt vna & eadem in omnibus sit; quæ enim vnus numero intellectus in omnibus hominibus in se, necesse est vt quicquid in eo recipitur, in omnibus similiter recipiatur: dum igitur phantasma, quod in me est, agit in intellectum, necesse est omnium hominum intellectum ex ea actione pati, & intelligere, quemadmodum si vnus numero esset oculus omnium hominum, necesse esset vt eo pariente à quolibet colore omnes simul homines illum colorem viderent. Nonnulli tamen hoc Thomæ argumentum parti momenti esse putant, & dicunt solui duobus modis posse: Primò quidem negãdo species in intellectu impressas, vt ipsi eas negant: nam dicunt nul-

Responsionis
impugnatio.

Argumenti.

Responsio
Auerrois.

Responsionis
impugnatio.

Aliquorum
solutio.

Solutio
impugnatio.

Jam reuera speciem in intellectu imprimi, sed satis esse phantasma præsens ad promendam intellectiōnem, per eius enim præsentiam intellectus fit illam res, & ita dicitur intelligere; negata igitur impressione speciei argumentum inane red dicitur. Secundo, concessa etiam specie impressa, dicunt argumentum solui dicendo, imprimi quidem in intellectu speciem, non tamen eandem numero in intellectu omnium, sed eandem specie, numero autem differentem, proinde neque eandem numero in omnibus fieri intellectiōnem. Ego tamen puto infirmam esse utranque solutionem, & argumentum Thomæ firmissimum, atque insolubile esse. Quod enim ad priorem solutionem attinet, nos quidem postea ostensuri sumus non posse absque speciei impressione intellectiōnem fieri: sed mittamus hoc, siue imprimatur species, siue non imprimatur, argumentum efficacissimum est: quia si intellectus ex præsentia phantasmatis fit res illa, cuius est phantasma, & ita eam intelligit, idem autem numero est omnium hominum intellectus, ergo omnium intellectus eodem momento est factus res illa: & eam intelligit, et enim ne imaginabile quidem est fieri in aliquo homine intellectiōnem, quin simul fiat in omnibus, si intellectus patiēdo intelligit, & idem numero in omnibus est. Altera quoque solutio inanis est: nos enim in præsentia non consideramus varia diuersorum hominum, aut etiam eiusdem hominis phantasmata, quæ diuersas numero species, aut intellectiōnes in intellectu producant: sed vnum & idem phantasma, quod moueat intellectum, & dicimus vnâ numero speciem imprimi ab vno phantasmate in intellectu vno secundum numerum, proinde ex necessitate eandem numero in omnibus hominibus inesse. Sed age, concedamus ex vnus phantasmatis actione non eandem numero speciem, & intellectiōnem produci in intellectu omnium hominum, sed eandem specie, numero autem plures propter eorum hominum diuersitatem: quid hoc ad nos? satis. n. nobis est, si ostendatur necessarium esse vt eodem tēpore omnes homines eandem rem intelligant, etiam si diuersæ numero species atque intellectiōnes fieri dicantur. Argumentum igitur Thomæ efficacissimum est, & de eius efficacia plura legi possunt apud Gregorium Ariminensem in secundo libro sententiarum distin. 16. & 17. quæstione secunda. Alio quoque argumento hoc idem confirmare possumus: si vnus numero esset intellectus in omnibus hominibus, in eodē simul inessent opiniones cōtrariæ de eadem re, quod est penitus impossibile; hic. n. homo putat mundū esse æternū, alius verò nō esse æternum; hic animā mortalem esse opiatur, ille verò immortalē; & sic de pluribus alijs rebus. Sed Achillinus hanc quoque rationē solui putauit dicendo, non posse quidem in eodem subiecto recipi duo contraria secundum esse reale, at secundum esse cognitum, ac spiritale recipi duo contraria absque vlla absurditate posse: quod confirmauit dicto illo vulgato, contrariorum eandem esse scientia; idem. n. homo, qui cognoscit calidum, cognoscit etiam frigidū, & qui cognoscit album, cognoscit etiam nigrum. Sed in hoc quoque deceptus est Achillinus; & hæc solutio vim argumenti nō tollit; quia aliud est cognitio contrariorū, aliud est cognitio contraria; cōtrariorum. n. cognitio in eodem intellectu contrarietate in se non habet, & in hoc sensu verum est illud Achillini dictum, contraria secundum esse spiritale possunt esse in eodem, quia sunt quidem repræsentatiua rerum contrariarum, sed ipsa secundum se non sunt contraria: at contrariæ opiniones habent inter se veram cōtrarietatem, quia non eatenus habent contrarietatem, quatenus sunt repræsentatiuæ rerum contrariarū, quum potius de eadem re sint, sed quatenus secundum se considerantur vt qualitates reales in animo in hærentes: ideo iure dicuntur contrariæ, nec possunt simul esse in eodem, quæ admodum quisque in seipso experitur; non potest. n. idem homo simul opinari eandē re eodem tēpore esse albam, & esse nigrā secundum eandē partem, nec potest simul credere animā humanam esse mortale, & immortalē. Quod igitur in animo eiusdem hominis impossibile est, non minus est impossibile in tota specie, si idem numero

Achillini re
sponso.

Responso
impugnatio.

Aliud est co
gnitio cōtra
riorū, aliud
est cognitio
contraria.

Intellectus est in tota specie humana: & id, quod Achillinus dicit, quum in vno & eodem homine locum non habeat, falsum absolute esse deprehenditur; nam si contrariæ de eadem re opiniones non sunt reuera contrariæ, & tanquam spiritalis possunt simul esse in eodem intellectu, cur non possunt simul esse in eodem homine? sicut igitur in eodem homine simul esse non possunt, ita neque in eodem intellectu, si vnus numero est in tota specie: quare argumentum est validissimum, & Achillini solutio vana est. Siquis verò dicat solui argumentum hoc per phantasmatum diuersitatem, nempe dicendo posse in eodem intellectu contrarias opiniones recipi ratione diuersorum phantasmatum, quæ in diuersis hominibus sunt: hæc quoque solutio vana est, quia phantasmata (sicut antea dicebamus) in intellectu non habent locum nisi mouentium, intellectus autem recipit species, & intelligit; at impossibilitas tota in recipiente consistit, nulla in agente; potest enim contingere, vt duo contraria agentia, vnum calidum, alterum frigidum, simul agant in idem patiens; at non potest idem numero patiens recipere simul eodem tempore calorem, & frigus, tanquam distinctas qualitates contrarias: quemadmodum igitur hic diuersitas agentium, & contrariarum actionum possibilitas non tollit impossibilitatem, quæ in subiecto est, recipiendi simul duas contrarias qualitates: ita neque diuersitas phantasmatum mouentium, quam quidem nos concedamus, non tollit impossibilitatem recipiendi contrarias opiniones in intellectu patiente.

Alia responsio.

Impugnatio.

Solutio argumentorum Themistij, & Auerrois.

Cap. XII.

ARGUMENTA verò à Themistio, & ab Auerroë adducta facile soluuntur. Primū erat: Si intellectus est multiplicatus, ergo est forma materialis, ergo est potestate intellectuū, ergo est obiectū sibi met, & mouet se ipsum. Nos verò hæc omnia concedere possumus, dūmodo per formā materiale nil aliud intelligamus, q̄ formā informantem materiam, & dantem esse rei naturali, hoc est prout materiale sumitur vt oppositum illi, quod est abiunctum à materia; intellectum autem intelligere se ipsum asseruit clarè Aristoteles in contex. octauo tertij libri de anima, ita tamen vt intelligamus eum non primò se ipsum intelligere, sed secundariò, & per intellectiōnem aliorum; dum enim alia intelligit, potest animaduertere suā intellectiōnem, & eam, atque se ipsum cognoscere: dictum autem illud Aristotelis, intus apparatus prohibet alienum, intelligendum est de solo obiecto primario, non de secundario, oculus. n. recepturus colores tanquam obiectum primarium, debuit esse abicolor, quia color oculo naturaliter inexistens eum prohibuisset receptione aliorum colorum; at propria oculi quantitas non impedit oculum, ne aliarum rerum quantitates recipiat, ac videat, quia quantitas non est obiectum primarium, sed secundarium; quòd igitur intellectus dicatur esse sibi met obiectum secundarium, nihil absurdi est: quare totum argumentum concedi potest. Sed quoniam aduersarij, dum ita argumentantur, videntur obiectum primarium intelligere, ideo aliter respondemus: & quando dicunt, est forma materialis, & est potestate intelligibilis, ergo est obiectum sibi met, negamus hanc consequentiā: dicimus. n. obiectum primum, & adæquatū intellectus non esse materiale quatenus materiale, nec potestate intelligibile quatenus potestate intelligibile; sed quoddam nomine carens, nempe omne ens quatenus est ens, vno excepto ipso intellectu; quicquid. n. est præter ipsum, continetur sub obiecto eius primo, ipse autem sibi est obiectum secundarium: quare ex eo quòd sit potestate intelligibilis, non inferitur ipsum esse sibi obiectum primum, quia obiectum eius primū non est omne potestate intelli-

Ad primum.

Totus apparatus prohibet alienum, si sit obiectū primum.

Obiectū intellectus est omne ens.

gibile, sed omne, quod est præter ipsum; argumentum ergo nihil roboris habet; de ipso autem intellectus obiecto nos alibi accuratius loquemur. Ad secundum argumentum respondere duobus modis possumus. Primum dicimus intellectio nostram posse dupliciter considerari, vno modo secundum suum esse formale, alio modo secundum esse representatum: formaliter accepta omnis nostra intellectio est singularis; est enim qualitas hæc spiritalis in animo huius hominis in diuidui; at per representationem potest esse tum vniuersalis, tum singularis, scilicet vel rei vniuersalis, vel rei singularis; nam si intelligam equum vniuersalem, hæc mea intellectio est vniuersalis per representationem, ipsa tamen secundum se formaliter est vna intellectio singularis: si verò intelligam equum singularem, est intellectio vtroque modo singularis: sic dicendum est de intellectu intellectiois, nam si intelligam intellectioem vniuersalem, mea hæc intellectio est singularis formaliter, sed est vniuersalis per representationem, quia representat intellectioem tanquam rem intellectam vniuersalem. Ad argumentum igitur dico omnem intellectioem esse singularem, & hac ratione dici posse potestate intellectam, etiam comprehendendo intellectioem intellectiois vniuersalis, nam hæc quoque formaliter accepta singularis est; habet igitur rem intellectam, hoc est intellectioem vniuersalem tanquam rem, quare omnes intellectioes complectitur, ipsa verò intellectio vniuersalis, quatenus est vniuersalis, non habet amplius rem intellectam, quia si habet, habet vt singularis, non vt vniuersalis, & dum sumitur formaliter vt singularis, est potestate intellecta, & continetur sub intellectu vniuersali representata, tanquam indiuiduum sub specie: non procedimus igitur in infinitum, sed gradum sistimus in intellectu vniuersali, quia non habet amplius rem intellectam, siquidem solum singulare dicitur habere rem intellectam. Sed respondere etiam aliter possumus negando intellectioem dici posse potestate intellectam; quod enim dicitur, omne singulare est potestate intellectum, verum est de singulari tantum materiali, quod per sensum ad phantasiam transiens ab ea offertur intellectu; vt lapis in intellectu, licet sit conceptus hic singularis, non est tamen res potestate intellecta, sed est res actu intellecta, quia est sine materia: idem igitur de intellectu dicendum est: intellectu enim intelligente vnum sunt hæc tria, intellectus, & res intellecta, & intellectio: quare sicuti res intellecta est sine materia, intellectio quoque dicitur esse sine materia, & ipse quoque intellectus, etsi est forma dans esse materiæ, in hac tamen sua operatione est sine materia. Hanc responsum ego defendi posse arbitror, quod siquis constanter affirmare velit, intellectioem singularem esse potestate intellectam, & habere rem intellectam, eo etiam concessio fallax argumentum est, & priore responsum optimè soluitur. Postremum argumentum potest contra aduersarios ita retorqueri: aliqua animalia bruta discunt multa ab hominibus, vt psittacus vocem humanam audiens eam imaginatur, & in memoria figit, & mirabiliter imitatur, quid igitur? dicemusne eandem numero esse phantasiam in aue, atque in homine? Ad argumentum autem dicimus intellectum magistri differre numero ab intellectu discipuli, & scientiam, quæ est in animo magistri, numero differre ab ea, quæ in animo discipuli gignitur, & eam efficere: quum autem obijcitur, scientia non est qualitas actiua, dicimus non esse quidem actiuam actione materiali, quæ cum vera alteratione fit, qua ratione actiuus est calor; nihil tamen prohibere quominus agere possit actione spiritali: quod quidem de alijs eiusmodi pluribus negari non potest; nam quantitas non est actiua realiter, agit tamen spiritaliter, quia imprimit in oculo speciem suam, & inde in phantasia, ac demum in intellectu: quemadmodum igitur videns aliquis colorem, & quantitatem potest hæc imaginari, ac demum intelligere, & horum cognitionem per visum acquirere, cur non etiam per auditum audiendo voces harum rerum significatrices à præceptore loquente? huius igitur

actionis modum consideremus, & videamus nihil in ea contingere absurdi posita intellectus nostri multiplicatione, anima enim informata rerum cognitione potest conceptus suos exprimere voce per media corporea instrumenta: & quia voces sunt signa non solum conceptuum, sed etiam obiectorum realium, quorum conceptus sunt; significat. n. res per medios conceptus; ideo discipulus audiens uocem apprehendit rem ab ea significatam, quia per illam uocem illi representatur illud idem obiectum reale, cuius conceptus in animo magistri est: quemadmodum igitur obiectum reale potest in sensu producere speciem suam, & ad mentem usque per phantasiam peruenire; ita potest idem a magistri uoce representatum producere speciem suam per auditum in mente discipuli. Tantum igitur abest ut ex doctrina & disciplina unitas intellectus humani ostendatur, ut potius contrarium significetur; quia si idem numero esset intellectus in magistro, & in discipulo, iam non opus esset scientiam imprimere in intellectu discipuli, esset enim iam impressa: quum ergo habente eam præceptore discipulus non habeat, postea uero acquirat, inde colligitur differre numero intellectum utriusque.

Quid sit humana mens ratione sua operationis.

Cap. XIII.

QUID mens humana sit respectu corporis, ex iis, quæ hæcenus dicta à nobis sunt, satis manifestum esse arbitror: nam si communem animæ definitionem in secundo de anima libro ab Aristotele traditam singulis animæ partibus (ut consilium Aristotelis fuit) aptare uelimus, nil aliud est anima vegetans, quàm actus primus uiuentis, hoc est forma, qua uiuens est uiuens; nil aliud est anima sensibilis, quàm actus primus animalis, id est forma, qua animal est animal; nil aliud est anima rationalis, quæ mens humana dicitur, quàm actus primus hominis, seu forma, qua homo est homo: aliud quoque, quod ex hoc deducitur, declarauimus, nempe ipsam esse non posse unam numero in tota specie humana, sed iuxta indiuiduorum hominum numerum esse multiplicatam. Superest ut respectu etiam operationis naturam eius declarem, quod facere sibi proposuit Aristoteles in tertio libro de anima; sed ita obscurè, ut pars illa maximè omnium ambigua esse, & interpretatione indigere uideatur, quum propter multa, & magna interpretum dissidia non satis liqueat quid de hac animæ parte doceat ea tractatione Aristoteles. Nos igitur; dimissis aliorum sententiis, quum in earum consideratione nimium temporis esset inutiliter conterendum, dimissis etiam in præsentia multis ad hanc animæ partem attinentibus, quæ ibidem ab Aristotele tractantur, de quibus postea seorsum differemus; illud solum, quod ad institutum hoc nostrum attinet, breuiter, ac statim declarandum sumemus, id quæ est quænam sit animæ rationalis natura quatenus principium est operationis. Hanc Aristoteles ibi in duplici immissione consistere docet, seu in altera priore, quam postea altera ex necessitate insequitur; una est cum obiectis intelligendis, altera uero cum organo: ad has declarandas ita progressus est, ante omnia hoc fundamentum statuit, intellectum similem in hoc esse sensui, quod patiendi intelligit, sicut etiam sensus patiendi sentit: quum enim in nobis ipsis experiamur nos quandoque esse actum intelligentes, quandoque non actum, sed potestate solum, nulla autem res possit seipsam ducere de potestate ad actum, necesse est intellectum ab alio pati; non potest autem pati, nisi ab ipsismet obiectis intelligendis, id enim quod est potestate tale, sit actum tale ab illo, quod iam sit actum tale; sic enim etiam sensus ab obiectis sensibilibus patitur, ut iam docuerat Aristoteles in secundo libro. Quoniam igitur patiendi, & recipiendi obiecta intellectus intelligit, hinc infert Aristoteles ipsum esse in actum

si dicitur
no subditio

Duplex im-
missio intel-
lectus.

Declaratio
contex. 1. in
tertio lib. de
anima.

Declaratio
contex. 5. in
tertio lib. de
anima.

atum

ctum, idest non haberet in sua essentia ipsam obiectorum naturam, sed potestate solum, quia si actu haberet in seipso naturam sui obiecti, non posset illud recipere, & in hoc quoque simile esse dicit intellectum sensui; quod sicut sensus non habet actu in seipso obiecta sensilia, sed potestatem ea recipiendi; ita neque intellectus habet actu obiecta intelligibilia, sed solum recipiendi potestatem; ita ut quemadmodum se habet sensus ad obiecta sensilia, ita se habeat intellectus ad obiecta intelligibilia. Verum quia per hæc nullum sensus, & intellectus discrimen apparebat, sed sola similitudo, ideo Aristoteles statim declarat in hoc ipso eorum dissimilitudinem, ac differentiam, quæ in hoc consistit, quodd obiectum cuiusque sensus non est omne ens, sed solum quædam statuta species entis; visus enim dirigitur ad recipiendos solos colores, auditus ad sonos tantummodo, olfactus ad solos odores, intellectus verò ad res omnes, est enim omnium rerum cognoscitiuus: ob id alio modo debuit esse in affectus, & immixtus ratione obiectorum, quam sensus; nam sensus est in affectus, atque immixtus non omnino, & absolute, sed (ut aiunt) secundum quid, hoc est non ratione omnium rerum, sed solum ratione sui obiecti, quod non est omne ens, sed statutum quoddam entis genus; quum enim visus per proprium corporum organum operetur, debuit quidem illud esse sine colore; debuit enim esse perspicuum, hoc autem sine colore est; at non debuit esse sine sapore, & sine tactilibus qualitatibus; quare visus non est penitus immixtus respectu rerum omnium, sed est naturaliter affectus certis qualitatibus, quas cum aliis rebus communes habet: at intellectus, quia res omnes cognoscere aptus est, debuit omnino, & absolute, & respectu omnium esse in affectus, & cum nulla alia re quicquam habere commune; est igitur absolute, & penitus immixtus cum aliarum rerum naturis, ut eas omnes intelligere possit; quia nisi talis esset, non cognosceret omnia, cognoscit enim recipiendo, nihil autem recipit id, quod iam habet, quia intus apparens prohibet alienum: hæc igitur est prior immixtio, quam colligit Aristoteles in contex. quarto tertii libri de anima, hoc medio utens; quoniam intellectus omnia intelligere aptus est, & patiendò intelligit, sicut antea dixerat: unde fumere possumus quid secundum Aristotelem dicendum sit de obiecto intellectus, ipsius namque obiectum est ens omne præter ipsum intellectum; non dicit enim Aristoteles, quoniam omnia materialia intelligit, sed absolute dicit [quoniam omnia intelligit] nisi enim omnia penitus intelligeret, non posset inde per se factam illam, & vniuersalem intellectus immersionem deducere, quam ibi deducere vult, sed solum secundum aliquid, ut cuique consideranti manifestum est; talis autem immixtio imperfecta etiam sensui competit ratione sui obiecti, sicuti dictum est. Non est autem ignorandum posse duobus modis considerari obiectum intellectus; uel enim illud obiectum respicimus, à quo intellectus mouetur; uel illud, quod intellectus aptus est recipere, & intelligere illud quidem, à quo mouetur, non est ens omne, sed solum phantasma, quod, quum per sensus transierit, non potest esse nisi rei materialis; sed quia intellectus phantasma intuens non solum ipsum intelligere aptus est, sed etiã quæ in ipso phantasmate ut illuminato ab intellectu agente relucere possunt, nempe & essentias, & quidditates rerum, quæ per phantasmata repræsentantur, & causas quoque ab effectibus abiunctas tanquam in ipsis relucentes, ideo ex motione facta à phantasmate immaterialia quoque intelligere aptus est: à solo igitur phantasmate materialium mouetur, per eam tamen motionem intelligere omnia potest; & hac ratione dicimus obiectum intellectus esse illud nomine carens, quod omnia præter ipsummet intellectum entia complectitur; sic igitur inquit Aristoteles ipsum nihil habere cum aliis rebus commune, sed esse quiddam ab omnibus distinctum; & omnium receptiuum, proinde esse alia omnia potestate, sed nihil eorum actu, & ita esse penitus immixtum ratione sui obiecti, quod est ens omne præter ipsum intellectum